Universidade Estadual do Ceará – UECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva – SODC
Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Fone (85) 3101.9608/ 3101.9894
Site www.uece.br/sodc

RESOLUÇÃO Nº 4991/2024 - CEPE, de 04 de abril de 2024.

APROVA A ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO
ACADÊMICO DA UECE PARA O PERÍODO
LETIVO 2024.1.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – UECE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e,

Considerando  o que consta do Processo NUP 31032.002720/2024-41;

Considerando  a mudança na sistemática de abertura de processos para
integralização de atividades complementares por parte dos estudantes desta IES;

Considerando  que a partir deste semestre (2024.1), o Protocolo Geral deixa de ser
o meio adequado para dar início ao processo de integralização de atividades
complementares;

Considerando  que a solicitação objeto da presente demanda será realizada pelo
próprio estudante por meio do painel do aluno no sistema acadêmico, Sisacad;

Considerando  a necessidade de adequar o calendário para garantir tempo
adequado à publicização e efetivo conhecimento do corpo discente sobre a
alteração apresentada;

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE:

Art. 1º . Alterar o CALENDÁRIO ACADÊMICO REFERENTE AO PERÍODO LETIVO
2024.1 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTA DUAL DO
CEARÁ – UECE , encaminhado pela Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD, anexo a
esta resolução.

Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as
disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, em Fortaleza, Ceará, 04 de
abril de 2024.

Prof. M.e. Hidelbrando dos Santos Soares

Reitor da UECE